---

ralis quae sub imperio caritatis vitam sexualem coniugum regit, non est aequiparanda naturali sexuum ordinationi, quia id quod homo cum animalibus commune habet, si in se consideretur, est moraliter indifferens. Lex naturalis vere est lex moralis, eo quod sit in subiecto morali, seu in persona. Ordinatio sexuum ad procreationem fit fundamentum legis moralis propter suam assumptionem ad personam. Quare coniuges lege naturalis se gerere tenentur secundum naturalem structuram sexuum".

195 Vgl. ebd., 374: "Dignoscuntur etiam hic duae leges, lex scilicet caritatis quae fundatur in homine ut persona, et lex naturalis quae fundatur in homine ut est facultate sexuali praeditus. ...

Actus unionis coniugalis est omnino indivisibilis quamvis duabis legibus regatur. Integritas huius actus requirit ut utraque lex observetur, sed necessitate cogente, lex quae in perituro corpore fundatur locum cedit legi amoris quae personias unit. ...

In consueta doctrina morali lex naturalis restringitur ad integritatem actus sexualis; attamen, ordinatio naturalis multo latius se extendit quam ad hanc solam integritatem actus.

a) Ad ipsam pertinet ordinatio effectiva in conceptionem prolis; actus enim sexualis est naturaliter actus generationis. Quare coniuges, qui iis temporibus sexualiter uniuntur quibus sciunt potentiam generatricem finem naturalem attingere non posse, hanc ordinationem, fine naturali neglecto, in alienum finem, v. g. amoris incrementum, dirigunt. Theologia moralis iamdudum agnovit legem naturalem legi amoris postponi posse".

196 Vgl. ebd., 374f.: "b) Ad ordinationem naturalem sexuum pertinet non solum processus biologicus terminans in conceptione prolis, sed valores quoque sexuales ordinis sensitivi et psychologici, qui iam in animalibus observari possunt. ... Aspectus ... affectivus sexualitatis profundius inhaeret personae quam aspectus biologicus".

197 Vgl. ebd., 375: "Pastor animarum, qui ad salvandam integritatem biologicam actus sexualis coniuges ab eo arceat, eis commendando continentiam totalem, tollit totam ordinationem sexualem, amo-

also ihre nicht einlinige, sondern mehrdimensionale Sinngebung. Entsprechend darf der eheliche Akt nicht mehr nur unter dem Blickwinkel der Fortpflanzung betrachtet werden, sondern entsprechend seiner "Natur" als Liebesausdruck.<sup>198</sup> Als solcher ist er in mehrfacher Hinsicht als ein sehr bedeutsamer "Wert in sich" zu betrachten, denn er diene nicht nur der ehelichen Liebe, sondern auch der gerade der Kindererziehung zugute kommenden Harmonie und der Überwindung von Spannungen zwischen den Gatten.<sup>199</sup> Als besonders notwendig wird es daher empfunden, daß das Konzil die eheliche Liebe als wahrhaften *finis operis* des ehelichen Aktes bejahe, der auch dann legitim sei, wenn er aktuell nicht auf Fortpflanzung hingeordnet sei<sup>200</sup>, denn der Zweck der Fruchtbarkeit beziehe sich auf den Ehestand und nicht auf jeden einzelnen ehelichen Akt.<sup>201</sup> Der jeweiligen Einschätzung der Sinnziele ehelicher Sexualität korrespondiert die Haltung gegenüber dem Prinzip der verantworteten Elternschaft, d. h. der Zuständigkeit